Idem p̄opo. Etiaz si heres sit rogatus restituere deductis legatis fit cōtributio legatorū & fideicōmissi uniuersalis. h. d. C. de. l. cū h̄des. j. eo. Glo. nō sol. dic q̄ ibi erant legata iualida. Quero qd̄ iportant hoc casu hec i/ ba deductis legatis. Rñ. nō ut legata debeant maio/ ra: sed ut heres possit ea ante p̄stare q̄ hereditatē resti/ tuat. Quero quantū estimabit fideicōmissum uniuersale. Rñ. patet ex dictis in p̄cedētib' legib'. Quero qd̄ si testator grauauit heredē de restituēdo heredi/ tatē sub cōditione: si decefferit sine liberis uel sub alia p̄ditione an d̄ p̄tribui fideicōmissum uniuersale cum legatis & de oibus fal. d̄ detrahi. an legata p̄stent iū/ tegra & d̄ fideicōmissio uniuersali detrahat fal. seu trebel. Puto q̄ legata debēt solui. iūgra si vires hereditatis patiunt de eo qd̄ superest detrahit trebel. pro hoc induco tex. s. ad. l. fal. l. pe. §. i. hoc uidet fuisse de mē/ te testatoris qui legata reliq̄t prestanda in cōtinenti. si/ deicōmissum uero uniuersale reliquit in p̄ditionis eue/ tum. hoc etiā p̄suetudo obseruat. sed si esset fideicō/ missum uniuersale relictū partim pure partim sub con/ ditione: tūc fieret p̄tributio. casus est. j. e. l. ita tñ. §. he/ res ex affe. & ibi dicā. Ex ergo qui quadringenta. & lex marcellus: loquunt qñ fideicōmissum uniuersale & le/ gata sunt pure relicta: uel si fideicōmissum uniuersale est relictū pro parte pure: & pro parte sub p̄ditione: ut. d. §. heres ex affe. & hec sunt tenēda mēti: q̄ quotidiana

na. Quero qñ sit p̄tributio fideicōmissi uniuersalis & legatorū utrū q̄tra q̄ detrahit dicat fal. uel trebel. qd̄ est necesse scire p̄pter ea q̄ dixi. s. de nō p̄fectione inuēta/ rij. p̄pter qd̄ p̄dif fal. & nō trebel. Rñ deo sicut dicit in. l. gallus. §. ille casus. q̄ p̄iungunt duo capita legis uel ley. ita hic p̄iungunt due leges. l. lex falcid. & senatuscō/ sultū trebel. & detrahit una q̄tra q̄ partim sapit naturam trebel. partiz fal. Sile dixi in iustituto ex re certa. in. l. ex fa/ cto. s. de here. isti. hoc etiā apparet ex legibus p̄cedē/ tib': p̄pter coactionē heres p̄dit totā q̄tra. & sic respec/ tu fideicōmissarij tota dicit trebel. & in oibus q̄ agent cū fideicōmissario appellabit trebel. in oibus que agent cū legatarijs singularibus appellabit falcidia.

Ex §. sequenti.

C An ualeat alienatio rei phibite alienari. & an aliena ta cōputentur in quartā & qualiter res alienata uendi/ cetur a fideicōmissario.

Res que. C. de. j. e. l. cū hereditas. & l. ita tñ. §. actioes. So. ibi alienauit ex necessitate & soluit creditorū unde precū nō fuit cō/ uersus in eius utilitatē hic sic. C. de. ad p̄dicta. j. e. l. mulier. §. si eniz. & s. de pe. here. l. diuus. So. fateor q̄ ibi alienat ex necessitate incūbēte ex pte rei q̄ suari nō poterat uel nō expediebat: tñ q̄ p̄ciū p̄uertit in utilita tē heredis cōputat in q̄tra ut dicto. §. si enim. C. de. C. cōia d̄ leg. auē. res q̄. So. fateor q̄ ibi p̄t fieri alie/ natio in certis casibus: tñ si p̄uertit in utilitatē suā cō/ putabit i q̄tra: ut ibi patet. Ex p̄dictis ergo dicit **By.** aut alienauit heres rogatus de restituēdo uolūtariē: & tūc cōputat sibi in quartam ut hic: et uel necessario: & tūc aut p̄ciū nō p̄uertit in suā utilitatē & nō cōputat in q̄tra: ut. j. e. l. cū hereditas. & l. ita tñ. §. act. aut p̄uertit in sui utilitatē & cōputat i q̄tra: ut. ll. s. allega. Quero an alienatio rei que subiacet restitutioni ualeat. In hoc sunt opi. qd̄ dicunt q̄ nō ualeat aliquo tempore. & ita intelligūt hic q̄ de facto tñ tener. que opi. nō est bona: ut. l. seruo legato. §. i. s. de lega. i. & ibi dixi. Alij dicūt q̄ de iure antiquo indistincte ualebat ut hic. sed hodie est imutatu p̄ iura. C. q̄a si subiacet restitutioni pure nō ualeat alienatio. si sub cōditione sic: ut. C. cōia de leg. l. si. §. sed q̄. & in hoc dicit bñ. per iura uero au/ centicorū est imutatu q̄ etiā in p̄ditionalibus non ualeat alienatio: ut auē. res q̄. ita dicit hec glo. Circa hoc sunt glo. p̄trarie quas dixi in. l. seruo legato. §. i. s. de le/ ga. i. & ibi tenui q̄ in hoc nil sit imutatu p̄ iura auē. & q̄ p̄dente p̄ditione alienatio ualeat & teneat. dic ut ibi. Alij dicūt q̄ alienatio ualeat usq̄ ad quartā ut hic. & tā gū p̄ glo. in. l. si. §. sed q̄. C. cōia de leg. Ad qd̄ uiden dū an sit ueq̄ quero utrū alienata cōputent in quartaz heredi. Et licet tex. hic simpliciter uideat dicere q̄ sic tamē quidā intelligūt hic q̄ iputat heredi. f. fideicō/ missario uolēte nō aliter. & ita dicit in glo. l. si. §. s. q̄. & p̄ Inno. de testa. c. raynaldus. i. glo. sup. s. residua. dico q̄ fideicōmissario uolente non est dubiū q̄ iputa tur in quartā ut hic. facit q̄ precū & fructus cōputant in quartā: ut. s. ad. l. fal. l. paulus. & l. qd̄ d̄ bonis. §. fru/ ctus. Sed fideicōmissario inuito an in quartā cōpute/ tur. hic tex. facit q̄ sic: quia simpliciter loquitur: quod placet si heres maliciose non alienauit. nam in qua re debet deduci quarta erit in arbitrio iudicis: ut. l. non amplius. §. si. cū. l. se. s. de lega. i. sed est equū q̄ iudex arbitretur q̄ in re maliciose alienata cōputetur quarta ne ueq̄etur si ab eo cui alienauit euinceretur. ar. l. si. §. si. s. de leg. ij. eodem modo quandoq̄ est arbitrius iu/ dicit: ut in una re tantū detrahatur fal. quā heres ele/ gerit. puta si res esset filio in uita in peculio assignata p̄ patrem: ut. C. fam. her. l. filius quē habentē. sm unā lec. qd̄ examinaui plenissime in. l. in quartā. s. ad. l. fal. Quero utrū quarta posset deduci in una re. dic ut dixi in. d. l. in quartā. Quero quō poterit res alie/ ta uendicari a fideicōmissario cū nō habeat ius an re

a C Quero an. ADDE an heres p nō p̄fectio nē inuētariz pdat trebel lianica bar. consilio. ij. Pau. d̄ ca. p̄silio. clxiiij. & p̄silio. ccix. Jo. d̄ anania p̄silio. lxxvi. oldra. p̄silio. cxxiiij. bal. p̄silio. xcviij. ij. libro.

b C Quero. ADDE an ualeat aliea tio rei phibi te alienari Pau. d̄ ca. p̄silio. rvi. & in quantum Alex. tangit an phibitus alienare pos sit alienare pro soluēda cōdēnatiōe malficij p quo est icar ceratus ad de q̄ Bal. cōsilio. clxxx vi. ij. li. sentit q̄ nō & i illo cōsilio p̄dit qd̄ si testator p̄mittat alie nare p̄ neces sitatibus q̄ dicat neces sitas & an si p̄mo aliena uit q̄ nō sub erat necessi tas an possit secūda uice alienare sub sistente cau sa.

c C Quero quō. AD DE ut per Pau. d̄ ca. cōsilio. lxxv. in fi. i. vol.

stitutionē: et restituere non potest alienata. Glo. q̄ est speciale hoc casu q̄ uendicet absq̄ restitutione. idem no. in. l. penul. C. eo.

Ex. §. sequenti.

C Si testator totum patrimoniū diuisit inter filios in testamēto et in illis rebus illos instituit an prelegata ueniant in fideicō. ibi. Quero. Et an legata ueniant in fideicō. ibi. Quero hic. Et an prelegata ueniant in substitutione pupillari: ibi. Quero an. Et an donatio que morte cōfirmat ueniat in fideicō. ibi. Quero qd. Et qd̄ eo qd̄ capif causa p̄ditōis implēde: ibi. Quero qd. Et an id qd̄ uenit ad aliquē iure accrescendi ueniat in fideicō. ibi. Quero an. Et an illud qd̄ deuenit ad aliquē ex substitutione uulgarī ueniat in fideicō. ibi. Quero utz. Et an illud qd̄ deuenit ad aliquē ex substitutione cōpendiosa ueniat in fideicō. ibi. Quero an. Et an cū testator dicit si q̄s eoz̄ decesserit sine liberis bona deueniat de uno in aliū uideat primo rogasse vel primo legasse: ibi. Quero glo. Et qd̄ si testator dicit residuū bonoz̄ meoz̄ a dictis iudicijs et legatis deueniant in talem. Et quid si dicat si decesserit sine liberis bona mea deueniant in talem uide in fine.

Quidam. Si aliquis p̄mo legat postea rogat legata ueniunt in fideicōmissum si hereditatis nō est facta mentio. h. d. C. op. q̄ omnia ueniant in fideicōmiss. ut. l. cū uirū. C. de fideicōmiss. So. ibi uerba fideicōmiss. fuerūt generalia. f. q̄cqd̄ peruenit et̄. ideo nulla adhibeat distinctio. hic fuerūt indefinita et simpliciter prolata. f. portionē tuā. C. op. .s. ad. l. fal. l. ticia. So. ibi primo rogauit postea prelegauit. ideo nō ueniunt in fideicōmiss. hic ecōtra. quo casu habet locuz̄ distinctio huius. §. uide glo. que ponit hāc distinctionem et signa. Et in glo. ibi. l. ticia. dic nisi fuerit usus uerbis generalibus: ut in fi. glo. In glo. ibi hereditatis portionem. dic hoc debet vacare fm̄ By. Quero qd̄ si testator quasi totum patrimoniū diuisit inter filios in testamento et eos heredes instituit eque libus portionibus uel in illis rebus qd̄ idem ip̄portat: ut. l. ex facto. de here. insti. an illa prelegata ueniant in fideicōmissum. Hic q̄ sic q̄a tex. hic loquitur quando fuerūt instituti ex disparibus partibus. In p̄trariū facit glo. que dicit idem si ex paribus. Dico q̄ si pater prelegando diuisit patrimoniū inter filios equaliter ita q̄ modicus excessus est et eos equaliter instituit q̄ portio quā unus frater h̄ iure prelegati succedit in locū cū portionis quā habebit iure hereditario in bonis alteri fratri assignatis. et ideo totū uidef̄ habere iure hereditario. casus est in. l. qd̄ ergo. s. de leg. i. et qd̄ ibi no. in ulti. glo. facit qd̄ dico in. l. q̄ rome. §. duo fr̄es. in vlt. .q. j. de ver. obli. Nec ob. h. §. quia loquit q̄ fuerunt instituti in disparibus partibus: unde non pōt dici q̄ una portio succedat in locū alterius. nō enim pōt i ea dimidia succedere in locū tue tertie. et ideo notabiliter dicit tex. ex disparibus. et glo. q̄ dicit idē si ex parib̄. p̄cederet q̄n̄ portiones essent pares p̄legata essent multū disparia. ita q̄ portio nō posset succedere loco portionis ut dixi. secus si essent paria. Quero hic dicitur q̄ legata ueniunt in fideicōmissum. an ueniunt in substitutione uulgarī. Casus est q̄ nō in. l. sextilia. s. de le. .iij. et. l. miles. §. p̄ parte. s. de le. .ii. Quero an p̄legata ueniant in substitutione pupillari. Dico q̄ sic. ut. l. cū pater. in prin. s. ad. l. fal. et. l. h̄ et si plures. §. ad substitutos. de uul. et pu. Ir̄e intelligo in exēplari substitutione: ut. l. hūanitat̄is. C. de ip̄ub. et ali. substi. Quero qd̄ in donatione que morte p̄firmat: ut inter uirum et uxore. Rūdeo nō ueniunt in fideicōmissum fm̄ By. ut. l. sequens q̄stio. s. de le. .ii. et per L̄y. in. l. cū uiruz̄. C. de fideicō. Quero qd̄ in eo qd̄ datur causa p̄ditōis implēde an ueniat in fideicōmissum. Dic ut. l. qui heredi. §. cū hereditas. ver. h̄ cū suspecta. de p̄di. et demon. Quero utrū illud qd̄ ex substitutione pupillari capiat

tur ueniat in fideicōmissum. De hoc uidebitis tex. f. l. ita tñ. §. q̄ suspecta. j. e. et ibi dicā. Quero an illud qd̄ uenit ad aliquē iure accrescendi ueniat in fideicōmissū. Rūdeo q̄ sic: ut. s. de acqui. here. l. si totā. et qd̄ ibi no. et j. e. l. pap. qd̄ est uerū indubitanter q̄n̄ adit coacte ut ibi. Idē si sponte: q̄a portio accrescit portioni nō p̄sone: ut. d. l. si totam. et. l. si ticio. §. i. de usufru. Quero utrū id qd̄ deuenit ad aliquē ex substitutione uulgarī ueniat in fideicōmissuz̄. Rū. si adit coacte nō est dubiū ut. l. apud iul. §. i. j. e. Sed q̄n̄ adit sponte pōt dubitari. Et uidef̄ distinguendū sicut in legatis. f. aut fuit grauatus p̄ uerba generalia: aut per simplicia: et tunc aut fuit grauatus de restituēdo portionē suā et nō uideretur q̄ ueniat in fideicōmiss. q̄a ius substitutionis coheret p̄sone nō portioni: ut. l. si ex pluribus. de suis et legi. S̄z uerius est q̄ totū uenit in fideicōmiss. et totuz̄ uidef̄ sua portio. sicut si esset institut⁹ ex parte pure: ex parte substitutione: ut. s. ad. l. fal. i. §. id qd̄ in substitutione. et. l. in ratione. §. quefitū. e. ti. et de acqui. here. l. si tu ex parte. Quero an id qd̄ deuenit ad aliquē ex substitutione cōpendiosa ueniat in fideicōmissis. In hoc est aduertendū q̄ quādoq̄ per cōpendiosaz̄ succedit directo etiaz̄ post aditā hereditatē: ut si fiat a milite uel si fiat a patre filie femine secundu statuta huius ciuitatis que precipiūt q̄ pater possit facere testamētū filie quō uelit: et tunc cū dicta substitutio locum habeat etiaz̄ post aditā hereditatē ut dixi. et sic quis capit eam tanq̄ portionē alterius si fuerit rogatus de restituēdo. p̄ illa s̄ba portionē suā. uidef̄ q̄ non ueniat in fideicōmissis. ar. l. qui fundū. §. qui filium. s. ad. l. fal. secus si fuisset rogatus per uerba generalia. sed uerius puto q̄ indistincte ueniat in fideicō. Mā. l. qui funduz̄. §. qui filiu. loquit de substitutione pupillari p̄ quā succedit pupillo. sed per cōpendiosam succeditur testatori defuncto. ideo dico idem qd̄ in uulgarī p̄ easdem leges. Si uero succedit ex cōpendiosa que ualeat iure fideicōmissi post aditam hereditatē: ut. l. precibus. C. de ip̄u. et ali. substi. tunc illud uenit in fideicōmiss. ut. j. e. l. heredes mei. §. cū ita. Habita tñ distinctione. aut primo reliquit postea grauauit aut econuerso. aut dixi portionē suam aut portiones hereditatis: sicut dictū est in preallegatis: ut. s. de leg. .iij. l. si ticius. Quero glo. hic distinguit an p̄mo legauit postea rogauit aut econuerso. quid si de ordine non apparet: ut quia dixit testator si quis eorum decesserit sine liberis bona deueniant de uno ad aliu. in quibus uerbis simul et semel cullibet relinquit et qui libet grauaf. an uidef̄ p̄mo rogasse. an primo legasse. Rū. primo uideretur legasse: ut. j. e. l. sceuola in fi. quod dic ut ibi dicā. Quero quid si testator dixit residuū bonoz̄ meoz̄ a dictis iudicijs et legatis deueniant in talem. Rūdeo manifestus est sensus q̄ solum de portione hereditaria grauauit nō de eo qd̄ capit alio iudicio. Quero quid si dixerit si decesserit sine liberis bona mea deueniant in talem. Rū. aut dixit oīa bona: et tunc idem acsi dixisset quicquid ad eum peruenerit: ut. l. cū uirū. C. de fideicōmiss. p̄iuncta. l. iuli. in prin. s. de lega. .iij. si uero dixit bona mea nec usus est signo uniuersali: tunc puto idem acsi dixisset portionem: ut hic. et iō adhibenda est distinctio quod precedit. facit. j. e. l. si legatum. §. i.

Si is qui. Si hereditas delicto heredis sit publicata fideicōmissum debet a fisco. h. d. Hic sunt uidef̄ da duo. primo utrū ex aperta tabulaz̄ quis priuef̄ hereditate. qd̄ dic ut. l. iij. §. nō tantū. et. l. necessario. §. i. s. ad fill. secundo glo. tractat hic materiā aliā scz̄ q̄ utrūq̄z debeat distingui. f. an dicat occisus a familia uel extraneo clam uel palā. qd̄ ple ne nota. C. de his qui. ut indig. l. cu3̄ fratrem. et. l. iij. §. non tantum. §. ad fill.

Ex. l. sequenti.

C Formā libelli quaz̄ preponere d̄z̄ fideicō. cu3̄ heres

a C An ple:
gata. AD
DE oldra.
cōsilio. cvij.
b C Pupillari.
ADDE
Bal. cōsilio
.xcij. et. ce.
vij. ij. li. et cō
sili. lxxij. iij.
libro. et cōs.
lio. cccclij.
.iij. libro.

C. l. si tici⁹.
ADDE ad
uertendum
dū Alex. dic
q̄ Bar. in. l.
sceuola dicit
S̄riū et⁹ qd̄
hic dicit: qz̄
nō est ueruz̄
imo Bar. i
vltimis uer
bis respon
det ad. §. qm̄
decim et ita
intelligit et
allegat Ro.
idē sequens
p̄silio. xvij.

nō uult adire uide: ibi. No. ex prin. Et an in recusatio ne iudicis sit inferenda cā: ibi. Glo. Et an ualeat pces sus iudicis recusari: ibi. Sz quero. Et an nolle adire sit idē q̄ repudiare: ibi. Quero. Et an q̄ dicit hereditatez suspectam p̄dat debita iure nature: ibi. Quero an. Et quo iure cogatur quis adire uide in fi.

Via. Supra in. l. i. in prin. z. §. i. usqz ad §. si heres. tractauit d̄ remedijs trās ferenday actionū z de exceptione que daf heredi z de ea que daf contra heredē. z sic de tribus. i. §. si heres tractauit de quarto remedio. f. de deductione quarte treb. hic tractat de q̄nto scz remedio coactionis. Heres pōt cogi adire z restituere: nec est querēda cau sa quare adire recuset. b. d. Nota ex prin. formam libelli quādo fideicommissarius petit heredē institutum cogi adire z restituere: d̄ enim dicere se uelle suo periculo hereditatem adiri z restitui sibi z petere heredez a iudice ad hoc cogi. C. Op. q̄ vani timoris nulla sit estimatio seu excusatio: ut. l. hic satisfactio. §. si. i. z. j. de re. in. l. vani. Glo. nō sol. dic q̄ hic quis neminē grauāt sed se exonerat. ideo ē pro rōne nolūtas. ita dicit By. hic. z de no. op. nun. l. i. in prin. in illa questioe glo. an in nunciacione sit inferenda causa. C. Op. hic dicit q̄ sine onere transit hereditas. p̄tra imo semp cū onere: ut. §. de leg. i. l. licet. Sol. hic fuit expresse actū q̄ transi ret sine onere: uel melius hic nō loquitur de oneribus hereditarijs: sed de molestia quā ille qui adit coacte z restituit euitat. Glo. h̄ inducit in arg. an q̄n quis dicit iudicē suspectuz sit inferenda causa. Et omnes n̄e glo. z doc. iuris civilis dicunt q̄ nō. Canoniste cōtra. extra de officio dele. c. suspicionis. z de ap. c. cū specia li: unde in terris iperij tenet opi. istius glo. Sed q̄ro quid si recusatus ut suspectus non obstante recusatio ne p̄cedit an processus sit nullus an ueniat annullan dus. Inno. in. d. c. cū speciali. dicit nō memini me legis se q̄ p̄cessus sit nullus sed d̄z annullari. Hosti. tenet cō trariū. Jo. an. recitat opi. simpliciter. Ego de facto dixi q̄ memini me legisse q̄ p̄cessus est ipso iure nullus: qa recusatione p̄posita ipso iure est exemptus ab eo z eius iurisdictione. ideo p̄cessus est ipso iure nullus: ut .l. i. C. si quacuqz predi. po. z si dicas ibi est speciale. fa teor q̄ in hoc est speciale q̄ ordinarius recusatur de iu re civili. sed nō i eo quod dicit q̄ processus est ipso iure nullus. Quero utrū nolle adire sit repudiare heredi tatē. Dic tex. uidet q̄ sic. p̄trariuz tenet glo. in. l. qui se patris. C. unde liberi. pro q̄bus facit hec. l. Sz respon deo licet hic dicat q̄ ille qui dicit se nolle adire possit cogi nō tñ per hoc sequitur q̄ sit repudiatio. quod pa tet: qa ante coactionez pōt penitere z adire: ut. l. ita ta men. §. si patronus. j. e. hoc tamē examina ut dixi in. l. si quis suus. de iur. delib. Quero an ille qui dicit he reditatem suspectā perdat debita iure nature. Ja. d̄ are. dicit q̄ nō: qa in debita iure nature hoc nō reperit nec est eadē ratio. ar. eius qd̄ no. in. l. si quis legatū. in. fi. j. de sal. facit. C. de fideicō. auē. hoc āplius. quod dicituz itelligo si post repudiationē eū penituit: qd̄ potest fm .l. fi. C. de repu. here. als secus. Nam quartā ita demū habet si uult esse heres: ut. l. iaz dubitari. §. de here. in sti. z hoc apparet ex eo q̄ pōt filius institui sub p̄ditio ne potestatiua. z si nō uult adire nō potest cōqueri de testatore: ut. l. su. quoqz. §. i. z. ij. de here. insti. Que ro quo iure quis cogat adire. Tex. hic inuit q̄ officio iudicis dum dicit cogat a pretore. dicā. j. e. l. nō est co gendus. vbi glo. ponit. Inducit ad. q. duo erant socij vnus mercantie: vnus uult ire uenetas alter p̄tradicit z ille dicit uolo ire meo periculo: z sic uadit eo inuito suo periculo z multa lucraf. an socius p̄hibens d̄z ha bere partem lucri. Et fuit d̄terminatū per hāc. l. q̄ nō: qa suscepit in se periculū z sic cōmodū debet esse suū. facit insti. pro socio. §. illud. z sic fuit antiquitus deter minatus. quod tene menti.